Anche in questo caso l'operazione del gesuita navarrino va contro una delle svolte portate da Scoto e inaugurate attraverso l'introduzione della distinzione tra possibilità o potenza logica (*possibilitas* o *potentia logica*) e possibilità o potenza oggettiva (*possibilitas* o *potentia obiectiva*). Alla domanda sulla possibilità di alcune essenze e sull'impossibilità di altre, il francescano scozzese aveva risposto che, ad esempio, l'uomo è possibile perché è uomo, mentre la chimera è impossibile perché è chimera. Questa conclusione, che in realtà nulla spiega, doveva valere, nelle parole di Scoto, per qualunque intelletto, anche per quello divino. L'uomo non è ripugnante per potenza logica, mentre la chimera è ripugnante, poiché la sua essenza è in sé contraddittoria. La consistenza del possibile logico diveniva così indipendente da qualunque intelletto, persino da quello di Dio. Alla possibilità logica, nella dottrina scotiana, seguiva la possibilità oggettiva, come termine dell'onnipotenza di Dio.³⁴

In questo senso, Pérez potrebbe aver trovato in Tommaso d'Aquino un alleato fondamentale³⁵. Nel *Commento al De interpretatione*, infatti, Tommaso aveva scritto che

il verbo è consignifica la composizione, per il fatto che non la significa principalmente, ma come conseguenza. Infatti, significa ciò che cade per primo nell'intelletto secondo il modo dell'attualità in senso assoluto (*actualitatis absolute*). In effetti, l'espressione è semplicemente detta, significa l'essere in atto. [...] Poiché, però, l'attualità, che il verbo è significa principalmente, è generalmente l'attualità di

³⁴ IOANNES DUNS SCOTUS O.F.M., *Ordinatio*, I, d. 36, q. un., in *Opera omnia*, vol. VI, ed. C. Balić et alii, Typis polyglottis Vaticani, Civitas Vaticana 1963, p. 296, nn. 60-61: «homini in aeternitate inest 'non esse aliquid' et chimaere 'non esse aliquid'; sed homini non repugnat affirmatio quae est 'esse aliquid', sed tantum inest negatio propter negationem causae non ponentis, – chimaerae autem repugnat, quia nulla causa posset in ea causare 'esse aliquid'. Et quare homini non repugnat et chimaerae repugnat, est, quia hoc est hoc et illud illud, et hoc quocumque intellectu concipiente, quia – sicut dictum est – quidquid repugnat alicui formaliter ex se, repugnat ei, et quod non repugnat formaliter ex se, non repugnat. Nec est hic fingendum quod homini non repugnat quia est ens in potentia, et chimaerae repugnat quia non est ens in potentia, – immo magis e converso, quia homini non repugnat, ideo est possibile potentia logica, et chimaerae quia repugnat, ideo est impossibile impossibilitate opposita; et illam possibilitatem consequitur possibilitas obiectiva, et hoc supposita omnipotentia Dei quae respicit omne possibile (dummodo illud sit aliud a se), tamen illa possibilitas logica, absolute – ratione sui – posset stare, licet per impossibile nulla omnipotentia eam respiceret». Sull'autonomia del possibile in Scoto si veda: F. MONDADORI, *The independence of the Possible According to Scotus*, in O. BOULNOIS-E. KARGER-J.-L. SOLÈRE-G. SONDAG (edd.), *Duns Scot à Paris (1302-2002). Actes du colloque de Paris, 2-4 septembre 2002*, Brepols, Turnhout 2004, pp. 313-374.

³⁵ Dico "potrebbe avere trovato" perché non ci risulta che, su questo punto determinato, Pérez faccia riferimento a testi di Tommaso per spiegare la propria posizione. Certamente, se fosse disponibile, il manoscritto della *Logica*, sarebbe il luogo più consono per verificare l'ipotesi che stiamo presentando.

ogni forma, o di un atto sia sostanziale sia accidentale, ne consegue che, quando vogliamo significare che una qualsiasi forma o un qualsiasi atto inerisce attualmente in un determinato soggetto, significhiamo tutto ciò per mezzo del verbo *è* o in assoluto o sotto un certo rapporto: in assoluto, secondo il tempo presente; sotto un certo rapporto, secondo gli altri tempi³⁶.

L'è che unisce soggetto e predicato evoca, per Tommaso, sempre un'attualità in senso assoluto, ossia l'essere in atto, sia che questa attualità riguardi una forma sostanziale sia che riguardi una forma accidentale. Per questo, la definizione di qualcosa in quanto ne esprime sempre l'essenza dirà anche un'attualità in senso assoluto: attualità assoluta che per Pérez coincide con la stessa attualità assoluta propria di Dio.

Affinché la dottrina pereziana risulti più comprensibile, il gesuita ne ricostruisce la struttura a partire dalla proposizione per sé nota "ogni ente è qualcosa", ovvero è qualcosa di determinato. Questa proposizione è, da un lato, quidditativa per il suo stesso significato, poiché "ente" è sinonimo di "qualcosa", cioè di non-niente; mentre, dall'altro lato, è una proposizione che merita l'assenso poiché è nota a tutti gli uomini³⁷. Infatti, tutti coloro che vedono un qualche ente, per prima cosa si chiedono intorno all'essenza di quell'ente, cioè intorno al *quid est* di quel *ali-quid*.³⁸

Ora, che l'ente sia qualcosa in senso quidditativo, cioè che l'ente possieda una certa *quidditas*, è un fatto distinto, almeno nel nostro modo di concepire, dal fatto che l'ente sia intelligibile da Dio, o causabile e altre proprietà simili. Quando, infatti, ci interroghiamo intorno all'essenza dell'uomo, diciamo che è "animale razionale" o che il

³⁶ THOMAS DE AQUINO O.P., *Expositio libri Peryhermeneias*, I, lect. 5, in *Opera omnia*, ed. R.-A. GAUTHIER, Commissio Leonina, Roma/Vrin, Paris 1989, t. I, p. 28b, n. 22: «Ideo autem dicit quod hoc verbum est consignificat compositionem, quia non eam principaliter significat, sed ex consequenti; significat enim primo illud quod cadit in intellectu per modum actualitatis absolute: nam est, simpliciter dictum, significat in actu esse [...]. Quia vero actualitas, quam principaliter significat hoc verbum est, est communiter actualitas omnis formae, vel actus substantialis vel accidentalis, inde est quod cum volumus significare quamcumque formam vel actum actualiter inesse alicui subiecto, significamus illud per hoc verbum est, vel simpliciter vel secundum quid: simpliciter quidem secundum praesens tempus; secundum quid autem secundum alia tempora. Et ideo ex consequenti hoc verbum est significat compositionem».